

Nie taki „Lech” straszny, jak litewska prasa maluje



Od przekroczenia granicy kibice Lecha byli pod wzmożoną obserwacją litewskiej policji, mimo że zachowywali się poprawnie

Fot. Marian Paluszkiwicz

Histeria, jaką litewska prasa od tygodnia podsycała przed przybyciem do Wilna kibiców Lecha Poznań, ośmieszyła same media i służby mundurowe, które się jej poddały. Nie można więc wykluczyć, że prasa i funkcjonariusze w końcu zrobią wszystko, żeby sprowokować polskich ki-

biców i by usprawiedliwić swoje zachowanie.

— Dotarła do nas informacja, że na Litwie panuje histeria w związku z naszym przyjazdem, że będzie wzmożona kontrola na granicy, ale jak dotychczas nie odczuliśmy tego — w rozmowie z „Kurierem” powiedział Tomasz z klu-

bu kibiców Lech Poznań. Nie wykluczył jednak, że dojdzie do prowokacji ze strony litewskich służb porządkowych.

— Dla nich, jak też dla mediów i litewskich polityków, byłoby to na rękę, gdyż usprawiedliwiliby tę histerię — powiedział Tomasz.

str. 4 >>

Sprawdź, ile twój blok zużywa energii cieplnej

Przeprowadzona analiza wydajności energii cieplnej w blokach mieszkaniowych stolicy wykazała, że z 6 tys. bloków mieszkaniowych aż ponad 3

tys. bloków potrzebuje natychmiastowej renowacji.

W samorządzie wileńskim wczoraj, 1 sierpnia, przedstawiło interaktywną mapę, według której mieszkańcy mogą spraw-

dzić, który blok ile zużywa ciepła.

— Każdy, kto chce, może porównać, ile płaci za ogrzewanie, a ile jego sąsiad mieszkający w takim samym bloku.

str. 5 >>

POGODA



W piątek lokalne deszcze, a weekend ciepły i bez opadów. W piątek w dzień przelotnie popada w całej Litwie, z wyjątkiem wybrzeża, temperatura 23-25 stopni.

Weekendowe noce z temperaturą 12-14 stopni, a w dzień pogodnie lub z niewielkim zachmurzeniem, na termometrach od 25 do 27 stopni. W niedzielę miejscami do 28 stopni.

W NUMERZE

Rekonstrukcja targowiska w Trokach Str. 2

Referendum o ziemi rolnej wbrew prawu unijnemu Str. 3

Sprzedawali samochody, a następnie je kradli Str.6

Turniej WTA w Carlsbadzie: udany powrót Martiny Hingis



Str.8

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

Referendum o ziemi rolnej wbrew prawu unijnemu

Przeprowadzenie referendum i w rezultacie wprowadzenie poprawki do 47 artykułu Konstytucji Republiki Litewskiej jest sprzeczne z prawem Unii Europejskiej, dotyczącego wolnego przepływu kapitału — w tym wypadku ziemi o przeznaczeniu rolnym oraz lasów. Po wstąpieniu Litwy do Unii Europejskiej został jej nadany specjalny status, pozwalający na uchylanie się przed regulacją swobodnego przepływu kapitału przez siedem lat, z możliwością przedłużenia o trzy. Litwa wykorzystywała już wszystkie przewidziane terminy, w rezultacie czego ma obowiązek podporządkowania się regulacjom prawa unijnego.

Przyjęcie przepisów uniemożliwiających zakup ziemi rolnej przez obywateli Unii Europejskiej oznacza uchylenie się od obowiązków Litwy względem Unii Europejskiej. Konsekwencją czego są różnego rodzaju i wielkości sankcje, w tym finansowe, które przewiduje artykuł 258 i 260 Traktatu o Funkcjonowaniu Unii Europejskiej. Innym wyjściem z tej sytuacji jest dostosowanie prawa wykupu i dzierżawy

ziemi do tego, jaki panuje w krajach Europy Zachodniej, między innymi w Niemczech i Francji.

We Francji, choć ziemia z pozoru jest relatywnie tania, to aby mieć prawo do jej kupna, należy spełniać szereg warunków. Należy udowodnić, że ziemię będziemy sukcesywnie uprawiać, przynajmniej przez 15 lat, jest to czas, w którym nie można jej sprzedać ponownie albo wydzierżawić. Podobne przepisy dotyczące zakazu handlu ziemią, tzw. spekulacji, regulują niemieckie przepisy administracyjne, które również kładą duży nacisk na skupowanie ziemi przez obywateli kraju, a nie obcokrajowców.

A wszystko to bez naruszania prawa Unii Europejskiej oraz bez ingerencji w Konstytucję, a co najważniejsze w interesie osób, prawdziwie zainteresowanych posiadaniem ziemi uprawnej — rolników. EFHR tym samym ostrzega przed organizowaniem referendum, które narazi Litwę na daleko idące konsekwencje: prawne, finansowe i polityczne. □

Inf. EFHR

**II Międzynarodowy Zjazd Dyrektorów i Rekruterów
Szkoł Średnich z Europy Wschodniej
Od 5 do 8 sierpnia w Krakowie odbędzie się
II Międzynarodowy Zjazd Dyrektorów i Rekruterów
Szkoł Średnich z Europy Wschodniej.**

Przyjedzie 20 rekruterów i 40 dyrektorów z najlepszych szkół średnich z Rosji, Ukrainy, Białorusi, Kazachstanu, Gruzji i Azerbejdżanu. Obecni będą również przedstawiciele szkół średnich z Polski oraz uczelni wyższych z Polski, Niemiec i Republiki Czeskiej. Nadrzędnym celem Zjazdu jest promocja Polski oraz polskich uczelni wyższych wśród dyrektorów i rekruterów z zagranicy poprzez wspieranie procesu internacjonalizacji szkolnictwa wyższego w Polsce, oraz stworzenie przestrzeni do wymiany doświadczeń. W trakcie trwania Zjazdu zaplanowany jest m. in. dzień polsko-czesko-niemiecki, dzień polski oraz zwiedzanie krakowskich uczelni.

Organizatorami są: Uniwersytet Rolniczy w Krakowie, Stowarzyszenie MANKO, Grupa SAPR, EUROSTUDENT, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie.

Patronat honorowy objął: Pan Marek Sowa — Marszałek Województwa Małopolskiego, Małopolski Urząd Wojewódzki oraz Małopolskie Kuratorium Oświaty.

Partnerstwo: Miasta Krakowa.

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Do Wilna powrócili uczestnicy wyprawy „Misja Sibiras 13” Fot. ELTA

KOMENTARZ DNIA

Wybiórczy interes publiczny



Pomorscy prokuratorzy w tzw. interesie publicznym masowo ścigają obywateli Rosji, którzy ostatnio nabyli działki w Połudze. Dowodzą, że bezprawnie kupują parcele, a sądy dają temu wiarę i odbierają działki Rosjanom. Wyroki na razie nie są prawomocne. Nie wiadomo też, czy kiedykolwiek będą. Rosjanie wykorzystują lukę w prawie, które owszem, zabrania im, jako osobom fizycznym, nabywania litewskiej ziemi, jednak pozwala na to podmiotom prawnym, czyli spółkom. Rosjanie więc kupowali domy (prawo tego nie zabrania), zakładali spółki i już jako podmiot prawny nabywali parcele wokół domów. Prokuratorzy uznali, a sądy przychyliły się do tego, że taki mechanizm jest sprzeczny z prawem.

Sadzę, że Rosjanie poradzą sobie z tym problemem i prokuratorami jeśli nie w litewskich sądach wyższej instancji, to europejskich na pewno. Sprawa ta jednak dobitnie demaskuje nihilizm litewskiego wymiaru sprawiedliwości, który z jednej strony z narażeniem na ośmieszenie się w trybunałach europejskich broni interesu publicznego. Z drugiej zaś strony pozostaje ślepy i głuchy na krzywdy Polaków Wileńszczyzny, którzy od lat są okradani z ziemi ojcowiskiej. Czyżby grabież na Polakach już nie jest interesem publicznym państwa prawa? Bo Litwa takim państwem chyba jeszcze jest? Przynajmniej tak ją władze mianują...

Stanisław Tarasiewicz

CYTAT DNIA

„Energetyka jądrowa może pozostać w koszyku energetycznym Litwy. W tym celu potrzebna jest praca na rzecz poprawy modelu ekonomicznego, udziału partnerów oraz szersza ich współpraca w zakresie inwestycji w litewską gospodarkę” — w czwartek, 1 sierpnia, dla „Żinių radijas” powiedział minister energetyki Jarosław Niewierowicz.

LICZBA DNIA

90 lat w piątek, 2 sierpnia, skończył Szymon Peres, prezydent Izraela i laureat Pokojowej Nagrody Nobla